Paranapanema na sede do Município, com o fornecimento de materiais e mão de obra– em virtude do 
Contrato nº. 893340/2019/MDR/CAIXA, conforme demarcado nos projetos anexos a este Edital. 

5 - DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIO 

5.1 - A despesa com a contratação dos serviços está estimada em R$ 253.969,38 (duzentos e cinquenta 
e três mil, novecentos e sessenta e nove reais e trinta e oito centavos), conforme o orçamento 
estimativo correrá à conta de: 

02.07.03.26.453.0112.3033 – PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS  
4.4.90.51.00 – FICHA 587 -  OBRAS E INSTALAÇÕES – FONTE 1.24.00  
02.07.04.122.0111.3015.4.4.90.51.01 – EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS – CONTRAPARTIDA -  FICHA 543

[...]

consultará o Portal da Transparência do Governo Federal (www.portaldatransparencia.gov.br), seção 
“Despesas – Gastos Diretos do Governo – Favorecido (pessoas físicas, empresas e outros)”, para verificar 
se o somatório dos valores das ordens bancárias recebidas pela ME/EPP/COOP, no exercício anterior, 
extrapola o limite de R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais), previsto no artigo 3°, inciso II, da 
Lei Complementar n.º 123, de 2006, ou o limite proporcional de que trata o artigo 3°, § 2°, do mesmo 
diploma, em caso de início de atividade no exercício considerado. 

8.8.5 - Considerando o teor do Acórdão TCU n.º 298/2011 – Plenário, a consulta ainda abrangerá ainda a